

भारत सरकार

विदेश मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 1144

दिनांक 22.07.2022 को उत्तर देने के लिए

विदेशों से आपत्तिजनक टिप्पणी के विरुद्ध शिकायतें

- 1144.** श्री दीपक बैज:
एडवोकेट अदूर प्रकाश:
श्री असादुद्दीन ओवैसी:
श्रीमती माला राय:

क्या विदेश मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या कुछ देशों ने टेलीविजन पर बहस के दौरान पैगंबर मुहम्मद के खिलाफ कुछ तत्वों द्वारा आपत्तिजनक टिप्पणी पर नाराजगी व्यक्त की थी और मई, 2022 के दौरान इस संबंध में स्पष्टीकरण के लिए भारतीय राजदूतों को बुलाया था; और
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और सरकार की इस पर क्या प्रतिक्रिया है?

उत्तर

विदेश राज्य मंत्री

(श्री वी. मुरलीधरन)

(क) और (ख) इस संदर्भ में सात देशों (कतर, कुवैत, पाकिस्तान, ईरान, इंडोनेशिया, मलेशिया और अजरबैजान) ने भारतीय राजदूतों को तलब किया था। उन्होंने यह स्पष्ट किया कि टिप्पणियां व्यक्तिगत तौर पर की गई थी और यह किसी भी तरह से भारत सरकार के दृष्टिकोण को नहीं दर्शाता है।
